
UDRŽITELNOST PROJEKTU 01.03. 2018 – 02.02. 2020 

„Rekonstrukce objektu č. 311, Havlíčkův Brod na chráněné bydlení“ 

Projekt z ROP Jihovýchod 

Registrační číslo: CZ.1.11/3.2.00/25.01281 

                 

Udržitelnost projektu 

Ukončení fyzické realizace a předání hotové stavby „Rekonstrukce objektu č. 311, 

Havlíčkův Brod na chráněné bydlení“ proběhlo zhotovitelem – firmou  Chládek a Tintěra, 

Havlíčkův Brod a.s.  dne  18.12.2014 a dne 13.01.2015 proběhla kolaudace. 

Monitorovací zpráva o zajištění udržitelnosti projektu za čtvrtý rok provozu chráněného 

bydlení  byla předložena na Úřad regionální rady v Jihlavě dne 07.02.2019,  ze strany ÚRR 

byla zadministrována a schválena dne 08.02.2019. 

Na základě Smlouvy o pachtu nemovitosti č. EK/210/2014/Fir byly byty chráněného bydlení 

dány do užívání FOKUSu Vysočina, který tuto sociální službu poskytuje. Po celé sledované 

období udržitelnosti projektu FOKUS Vysočina bude zajišťovat úklidové práce a údržbu 

zrekonstruovaného domu.  

V monitorovaném období byla dodržována publicita projektu – kromě pamětní desky byl také  

otištěn článek v Havlíčkobrodských listech „Zvládnu to, tokáži bydlet sám“. Markovi 

pomohlo chráněné bydlení v Havlíčkově Brodě. 

Po celé monitorovací období probíhala pravidelně jednání projektového týmu, kde předmětem 

jednání bylo dodržování Smlouvy o pachtu nemovitosti, dodržení indikátorů projektu a 

zajištění publicity projektu. 

 



I. Popis a hodnocení průběhu poskytování služby v roce 2019 

 

Poskytování služeb Chráněného bydlení bylo v roce 2019 zajištěno třemi sociálními 

pracovníky (pracujícími na plný úvazek) a dvěma pracovníky v sociálních službách (jedním 

pracujícím na plný úvazek a jedním na poloviční úvazek). V tomto roce  službu čerpalo 

celkem 23 uživatelů. Nově uzavřelo smlouvu 10 uživatelů a 10 smlouvu ukončilo, přičemž 

polovina z nich přicházela do služby z psychiatrické nemocnice a polovina bydlela u svých 

rodin. Kapacita služby dosáhla 94,89% z celkového počtu lůžkodnů
1
. 

Rozvržení obložnosti služby: 

Tabulka: kapacita služby CHB -  přehled 2019 

 

měsíc počet klientů 
kapacita - počet 

klientů (z max. 14) 

kapacita - obložnost 

(lůžkodny) 

 leden 
14 100,00% 97,00% 

 únor 
14 100,00% 97,45% 

 březen 
14 100,00% 99,08% 

 duben 
15 100,00% 93,10% 

 květen 
14 100,00% 100,00% 

 červen 
14 100,00% 98,57% 

 červenec 
16 100,00% 88,71% 

 srpen 
13 92,86% 92,86% 

 září 
14 100,00% 93,10% 

 říjen 
14 100,00% 93,09% 

 listopad 
13 92,86% 92,86% 

 prosinec 
13 92,86% 92,86% 

 Celkem    
98,22% 94,89% 

 Pozn. data jsou uváděna k poslednímu dni v měsíci 

V roce 2019 bylo v rámci služby poskytnuto uživatelům 2338 hodin podpory (počet hodin 

- program).  

 

 

 

                                                 
1
 Jedním lůžkodnem rozumíme jedno obsazené lůžko jedním uživatelem přes jednu noc. Celkový počet 

lůžkodnů se rozumí součet všech dnů, které všichni uživatelé v dané období strávili v zařízení. Jako lůžkoden je 
vykazován každý den/noc za který je uživateli účtována úhrada za pobyt, tzn. včetně započatých dnů. 



Rozložení poskytnutých hodin v roce 2019: 

 

928

351
109

779

171

Základní činnosti CHB HB
2338 hodin - program 2019

pomoc při uplatňování práv 
a zájmů 39,7 %

pomoc při zajištění chodu 
domácnosti 15 %

sociálně terapeutické 
činnosti 4,7 % 

výchovné, vzdělávací a 
aktivizační činnosti 33,3 %

zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím 
7,3 %

 
 

V roce 2019 bylo poskytnuto nejvíce služeb v kategorii Pomoc při uplatňování práv a 

zájmů a to konkrétně 39,7%. Tato oblast se věnuje především individuálnímu plánování, které 

podporuje uživatele při dosažení jejich osobních cílů. Zahrnuje také pravidelné setkávání 

uživatelů s pracovníky v rámci komunity. 

Další službou, která byla uživatelům poskytována, byla Výchovně vzdělávací a 

aktivizační činnost, která dosáhla 33,3 %. Počet hodin podpory v této oblasti mírně poklesl, 

což vnímáme jako pozitivní, ve smyslu většího zplnomocňování uživatelů v oblasti 

volnočasových aktivit. Ty si více zajišťují uživatelé sami. Také se pokoušíme směřovat 

uživatele k napojení na zájmové aktivity mimo chráněné bydlení, což vede k jejich lepšímu 

začlenění se do společnosti. Dále do této oblasti spadá nácvik samostatného užívání léků a 

plánování si svého denního programu.  

Jako další oblast podpory uvádíme Pomoc při zajištění chodu domácnosti (15%). Tato 

služba zahrnuje nácvik dovedností vedoucích k samostatné péči o domácnost (nácvik vaření, 

doprovod na nákup, nácvik hospodaření s financemi nebo úklidu bytu).  

Počet hodin Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím oproti minulému roku 

vzrostl (7,3 %). Tato oblast zahrnuje doprovody uživatelů k lékařům, na úřady a jiné instituce. 

Především se ale orientuje na společné schůzky s jejich rodinou. V poslední době se nám 

dařilo rodinné příslušníky více zapojovat do spolupráce s uživateli.  

Další oblastí podpory byly Sociálně terapeutické činnosti, u kterých jsme oproti 

předchozím letem zaznamenali nárůst (4,7%) a to především vlivem spolupráce 

s terapeutkou/adiktoložkou, která v rámci spolupráce s uživateli CHB každý týden vedla 

skupinu zaměřenou na práci se závislostmi. Dařilo se nám o poznání lépe s  uživateli řešit 



téma zranitelnosti (náhledu na vlastní onemocnění), což nám umožnila metodika CARe, se 

kterou nyní pracujeme.  

O ostatní činnosti dle §17 vyhlášky 505/2006 sb. uživatele neprojevovali zájem. 

Služba CHB za rok 2019 eviduje 5 mimořádných událostí. Tyto situace se týkaly 

zhoršeného zdravotního stavu uživatelů služby a následné hospitalizace v psychiatrické 

nemocnici.  

Tým CHB v tomto období spolupracovat s Centrem duševního zdraví, které vzniklo k 1. 

8. 2018. V rámci společných porad, které se konaly každý týden, probíhaly konzultace 

s ambulantním psychiatrem, psychologem a zdravotní psychiatrickou sestrou, kteří 

spolupracovali se všemi uživateli CHB. Zdravotní psychiatrická sestra CDZ je také součástí 

týmu CHB a je k dispozici našim uživatelům v rozsahu 28 hodin týdně. Díky této spolupráci 

se nám v mnoha případech podařilo včas rozpoznat zhoršování zdravotního stavu uživatele, 

což nám umožnilo předejít hospitalizaci nebo zajistit hospitalizaci potřebnou ke stabilizaci 

zdravotního stavu, která následně trvala kratší dobu. Dále probíhala spolupráce 

s psychiatrickou nemocnicí v Jihlavě a v Havlíčkově Brodě. Především v rámci doporučení 

nových zájemců a spolupráce při nástupu do CHB. Dalším odborníkem, který s uživateli CHB 

spolupracoval, byla terapeutka/adiktoložka. Taktéž spolupráce s městskými úřady a jejich 

opatrovníky, úřady práce, okresní správou sociálního zabezpečení, občanskou poradnou a 

s pečovatelskými službami. V rámci FOKUSu Vysočina spolupracoval tým CHB se 

sociálními pracovníky CDZ, týmem podpory v zaměstnávání, dobrovolnickým centrem a 

komunitním týmem.  

 

II. Hodnocení účinnosti služby CHB HB 

V roce 2019 ukončilo službu 10 uživatelů. Devíti z nich byla poskytnuta podpora při 

hledání budoucího bydlení a jeden si přál vrátit se zpět na psychiatrickou léčebnu 

s vyjádřením, že si pobyt v CHB chtěl pouze vyzkoušet. Z výše uvedených 9 uživatelů bydlí 

čtyři ve svém bytě, dva odešli na ubytovnu, jeden si přál vrátit se zpět ke své rodině, jeden 

odešel na vlastní přání bydlet pod stan. Důvodem byl neúspěch v hledání vlastního bydlení. 

Poslednímu z uživatelů bylo zajištěno bydlení v domově s pečovatelskou službou.  

Dle hodnocení individuálních záznamů došlo u většiny uživatelů k výraznému posunu 

v jejich kompetencích a schopnostech potřebných k zařazení se do přirozeného prostředí.  

Zpětnou vazbu z okolí uživatelů dostávali pracovníci především od rodin a opatrovníků, a 

vždy byla velmi pozitivní. Rovněž v hodnotících dotaznících uživatelé posuzují službu jako 

přínosnou a nikdo neuvedl žádný návrh nebo výtku vedoucí ke změně v poskytování služby.  

 

 

 

III. Soulad s veřejným závazkem 

Na základě výše uvedených informací – odchody uživatelů do samostatných bytů a 

pozitivních zpětných vazeb lze říci, že služba naplňuje své poslání („Posláním chráněného 

bydlení je umožnit lidem s duševním onemocněním – zvláště těm, kteří nikdy nebydleli 

samostatně nebo potřebují v tomto směru určitou míru podpory – získat dovednosti a 

schopnosti pro samostatné bydlení.“) 



Práce s klienty    

   

 

Vnitřní vybavení bytů chráněného bydlení 

   

   

 

 



Komunitní místnost 

 

 

Sociální zařízení 

      

Z důvodu zajištění povinné publicity projektu byla na místě stavby instalována pamětní deska 

informující o spolufinancování projektu EU. 

 


